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POLITIKAI LAP.
M e g j e l e n i k  h é t f ő  es  c s ü t ö r t ö k  k i v é t e l é v e l  m i n d e n  n a p .  

A bajai függetlenségi es 48-as párt hivatalos közlönye.Szerkesztőség : és Kiadóhivatal: Bende Imre-u. 3. sz. H IR D ETÉSEK  a szerkesztőségben es a kiadóhivatalban vétetnek fel.
Társszerkesztő: W agner Antal Laptulajd. és fel. szerkesztő 

Dr. Valentin Emil

«m unkatársak: EliJfijeté.i arak:D r . Nyiraty János t-gész evre 10 kor. Vidékre 16 Dr. Feherváry Dezső kor E siam iri 4 fiuérütfvvédek. 07
Kevés iskola.

Sok gyerek.A  bajai állami elemi iskolákban befejeződtek már körülbelül a beiratások és most már meg lehet állapítani, hogy az a kevés iskola, ami a városnak rendelkezésére áll tűlon-tül megtelt és a mellett még is rengeteg sok a beisko- lázatlan gyerek.Tudósitónk felkeresett egy tanférfiút és megkérdezte, hogy milyenek Baján az iskolai állapotok. A kapott válasz egyáltalán nem vigasztaló és nem kielégítő: Sok a gyerek, kevés az iskola.— Még nincsen pontosan megállapítva számszerűleg, hogy hány gyerek beiskolázatlan. Körülbelül azonban meglehet állapítani, hogy nagyon sok beiskolázatlan gyerek van.Nagy baj az, hogy az uj iskolák még nem épültek fel. Hiányzik a homokvárosi iskola is, de nem annyira, mint a katonaváros—kiscsávolyi. Itt nagy bajok vannak. Akárhova is akarja az a szülő küldeni a gyerekét, messze van. Távol esik a belvárosi iskola, távol van a Józsefvárosi iskola is és több nem áll rendelkezésre. De ezek is túlzsuffoltak és minden ősz tályban jóval több gyerek van, mint amennyit a törvény megenged. Van olyan osztály is, ahol 85 — 90 gyerek szorong. Ha már most még vesznek be gyerekeket, úgy nem is jut nékik hely a padban. Maradna még a leányoknak az apácazárda iskola, de ott sincsen már hely. Ott is sok a jelentkező és a legjobb akarattal sem vehetnek fel gyerekeket. így aztán bizony nagyon sok a beiskolázatlan gyerek.Azok a szülők, akik még nem Íratták be a gyermekeiket az iskolába, fel fognak szóllittatni kötelességeik teljesítésére.íme, egy kulturkép a magyar közoktatásügyről Egy húszezer lelket számláló városban nincsen az államnak elegendő iskolája. Az állam kötelességet vállal új iskolák fentartására és, amikor a város fel akarja építeni az iskola

épületeket, akkor az állam megakadd lyozza azt huzavonával. Két városrész szegény lakóinak gyermekei kénytelenek kilóméternyi utat megtenni esőben, hóban, szélben, hidegben, hogy eljussanak egy olyan iskolába, amely túlzsúfiolf, amelynek rossz a levegője, amelynek levegője gyilkos a gyerekek és a tanító egészségére egyaránt és végül, amelyben esetleg még helyük sem jut.És az állam nem siet a bajon segíteni, hanem megmutatja a büntető, a sújtó öklét. Iskolát nem ad, de ha a szülő nem küldi a gyerekét abba a nem létező iskolába, akkor irgalmatlanul büntet az államhatalom,Ez a kulturkép még visszariasztóbb, mint a dunaharasztii.
A politikai helyzet.— Saját tudósítónk expressz jelentése.A »Politische Co: . ; .-»odenz« egész nyilatkozatáradatba sodorta miniszterelnököt s most fuldoklik a saját szavaiban. Előbb megpróbálta elszelletneskedni a dolgot, de utóbb mást gondolt és kommentálja önmagát. Hogy tudniillik mikor meglepő fordulatról s az- ellenzékre nézve nem kielégítő fordulatról beszélt, akkor a törvényhatóságok állásfoglalására gondolt, amelyek szerinte azt igazolják, hogy az ország elitéli az obstrukciót. Es ezen az áligazságon lovagol a miniszterelnök. A leggyermetegebb okfejtéssel próbálja megállapítani, hogy ezek a hajuknál fogva előcibált apátián és anyátlan határozatok tényleg és csakugyan a közhangulat megnyilatkozásai, amelyek alapján nyugodtan folytathatja a várakozás taktikáját az obstrukcióval szemben. Mivel az ily körülmények között kénytélen-kelletlen majd csak véget ér, tehát egyelőre nincs szükség semmi szokatlan beavatkozásra.Nézzük csak, kik hozzák ezeket a határozatokat ? Azok, akik hivatalból tagjai a törvényhatósági bizottságoknak, továbbá a virilisták s végül a maradék, aki egyéb okon és alapon foglal ott helyet. A hivatalos hangokról beszélnünk sem kell, a virilizmusnak a mindenkori kormányokhoz való viszonya nem szorul bővebb magyarázatra s a »tőbbiekről« csak egyetlenegy adatot: Bácsbodrogmegyében százttzennyolc községi jegyző lagja a megye- bizottságnak . . .Es ezek az urak, főispánok, főjegyzők, közjegyzők, községi jegyzők, szolgabirák által megdolgozott útépítési es egyeb vállalkozók és másfajta kormányappendixek gyártják parancsszóra a sémaszerü határozatokat; követeljük az obstrukció letörését, a véderőjavas

latot, a házszabályreviziót, az ellenzék kardélre hányását. A mi tetszik. Az ország, a nép, azok az osztályok, amelyeknek csakugyan a bőrére megy a dolog, amelyeknek fiai közül katona, zsebeiből a garas kikerül, ezek vasárnaponként, amikor idejük engedi, tömören, lelkesen és elszántan csatlakoznak az ellenzéki akcióhoz és imádkoznak, hogy az sikerrel járjon Ez a helyzet s ez a helyzet hozza majd létre a meglepő fordulatot, amelyen a miniszterelnök fog legjobban csodálkozni. Egyébként várjunk csak vasárnapig, amikor a miniszterelnök a királyhoz megy kihallgatásra. Ki tudja, vájjon nem-e bontakozik ki már akkor az expozíciója egy olyan modern drámának, amelyre a miniszterelnök ur oly szellemesen utalt nyilatkozatában ?
A holdvilágez a kerek képű sárga nagy alma néha süt és ilyenkor világosság van Baján, néha azonban, amikor borult az ég elbuvik egy felhőfoszlány mögé és ilyenkor pokoli sötétség feksz'k a városra. A sötétség nem mindenütt egyforma. A Főtér és kapcsolt részein minden gázlámpa ég, a mellékutcákban azonban egyáltalán nem gyújtják fel a lámpákat és ilyenkor egész bátran kitörheted a nyakadat tisztelt külvárosi polgártársam és ha valami bajod találna esni a sötétségből kifolyólag, kártérítési igényeidet a legteljesebb mértékben érvényesítheted a sóhivatalnál.Ennek pedig az a szomorú oka, hogy Baján még ma is úgy világítanak, mint Mu- csán vagy Kruselyán. Kalendárium szerint.Ha a kalendárium azt mondja, hogy ekkor és ekkor holdvilág lesz, akkor a szegény lámpa gyújtogatok örvendezve emelik a hosszú pálcikákat az ég felé, mert jöhet akárminő zivatar, lehet az ég bármennyire is fekete, felhőkkel terhes, a lámpák nem gyul- nak fel, csak minden második terjeszt szégyenkezve egy kis fényt, akkorkát csak, hogy a szentjánosbogárkák féltékenységét fel ne költse.Nem új az a megállapítás, hogy a világi- rás kérdése rossz Baján, de örökké aktuális. Legalább is addig amig segítve nincs rajta. Mert addig folyton fognak panaszos levelek érkezni a legsötétebb utcákból, amiként ma is kaptunk kettőt. Már pedig, hogy a külváros lakója panaszos levélre fogjon tollat, ahhoz nagy elkeseredés kell. He erre az okuk meg van a legteljesebb mértékben.Mikor minden lámpa ég. a- melynek égnie kell a belvároson kívül eső részeken, akkor is csak lelkét az isteni kegyelemnek ajánlva merészkedik az ember Kiscsávoly, Józsefváros külső részeibe, Istvánmegyére, Katonavárosra, Szállás és Homokvárosra, vagy pláne Szent- Ján*'sra és némely belvárosi utca rejtelmeibe. A petróleumlámpa pislákoló fénye mellett két
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lépesre se lát «1 szem és a nyaktörés veszedelme intenziven fenyeget.Szeretnők nagyon ha a városi urak egy borús szeptemberi éjszaka végigbarangolnák 5  u külvárosi utcákat. Akkor talán jutna kissé j több világosság a külvárosok lakóinak is. í
TelefonliireL

Budapest, 1911. szeptember h*

A képviseloház üléséma ismét névszerinti szavazásokkal telt el. Az ülés elején az elnök bemutatta j a Kúria átiratát, amely szerint a gróf | Benyovszky Sándor ellen folyó petíció j megszűnt Bemutatta Veszprémi vármegye j obstrukció ellenes feliratát és Arad vá- j ros kérvényét, hogy a vértanuknak em- j lék állittassék. Ezekre holnap lesz névszerinti szavazás.
A koleraBudapesten ismét nyolc ember betege- 1 dett meg koleragyanús tünetek között. A kolerát eddig még nem állapították meg.

Perczel Dezsőrőltegnap az a hir volt elterjedve, hogy meghalt. Ez tévedés. Súlyosan megbe tegedett, de állapotában javulás állott ma be.
Sztolipint agyonlőtték.Véres szenzáció híre fut vdággá Oroszország felöl Egy merénylő golyója leterhelte Oroszország mindenható minisz terét, SztolipintA cár több idegen halai másságképp viselője Kievben volt Tegnap este a cár Sztolipin miniszter és az idegen hatalmasságok képviselői kíséretében a színházba ment. Előadás után elhagyta a cár és kísérete a színházat Amikor a kijárat elé ért a cár és kísérete, egy szerre csak egy lövés dördült el és Sztolipin miniszter hátán találva össze rogyott. A miniszter életveszélyesen sérült meg. Mint egy ujabb jelentés mondja már agonizál A gyilkos merényletet Bogojav ügyvéd követte el.N ATM H ÍR E KAdom ány. Martinovics József az ipar- testülettől vásárolt 1 drb. ipartestületi házrészjegyet a testületnek vissza ajándékozta.Kzen nemesszivü adományért ezúton is köszönetét mondok. Elnökség.A dunai hajózás. Az Est Írja: A dunai hajózás füntmkadása egész vidékeket tönker

tehet, amit máris érezni vjzd az alsó Bácska, palánka jelentékeny ál más, de az ottani Duna-szakasznak elhibáz 11 szabályozása fo y- tan az oltlevő három ki *to előtti medet loly- ton elzátonyosodik, ug>. bogy a középső fő- kikötő in iris hozzáférh tienné vált, a másik keltőnél pedig csak na bajjal lehetséges a kikötés s ez nem is le- másként, mig az ott megépített felső egyelik mü más irányba át nem helyeztetik. De .JJig  is az itteni medret kotortatni kellene. A mdag Bácska, Magyarországnak Kánaánja ínéptelenedik, a fiatal munkaerők Amerikába vándorolnák ki, mert az országnak nincs pén ■ arra sem, hogy a magyar folyamhajózás érdekében több mint egy évtized előtt az Also-Bácska ezen központjának, Palánkénak m gigért szabadrakodót és téli kikötőt megépítse. Így nem fog nálunk fe.lendülni a folyamhajózás soha.C u k o rg y á ra k  B ácskában . Zomborból jelentik, hogy a kereskedelmi bank három főtisztviselője gróf Zichy, Hollós és Aczél igazgatók ott időznek, hogy Zonibor városával tárgyalásokat folytassanak egy Zomborban létesítendő cukorkagyár ügyében. A Bácsme- gyei Cukorkagyár R.-t. egy korábbi határozata értelmében Bácsmegye egy másik pontján is létesít egy cukorkagyárat. Ezen második gyár helyére vonatkozólag a legközelebbi napokban fognak dönteni. Az uj cukorkagyárakat valószínűleg Cservcnkán építik föl.E litéit segédjegyző . Tésits Pál László 32 éves zentai születésül borotai lakos, nős, öt gyermek atyja volt községi segédjegyző csalás büntette miatt állott hétfőn a szabadkai büntető bíróság előtt. Tésits Pál Rém község segédjegyzője volt 1911. év február 1-ig. Ekkor Borota nagyközségbe helyezték át hasonló minőségben. Állását azonban itt is hamarosan elhagyta. A nyomornak szemébe néző segédjegyző április 3-án bement Bajára. Itt Kollár papirkereskedőlől 265 kor. 42 fillér ára irodafelszerelést vásárolt. Drescher Gyula vaskereskedőtől pedig 83 kor. 20 fillérért revolvert, vasszerszámokat veit. A kereskedőknek azt mondta, hogy Rém község számlájára vásárol. Hogy ezt könnyebben elhigyjék neki, felmutatott Rém község elöljáróságától kiállított számlákat. A hitelbe vett árukat aztán részint eladta, részint zálogba csapta. Tésits Pált a csendőrök akkor letartóztatták és beszállították az ügyészség börtönébe. Innen azonban szabadon bocsájto ttok, mert családja, lakása volt. Mikor a vádiratot kézbesíteni akarták Tésitsnek, már nem találták meg.I Megszökött. Augusztus 30-án aztán Zentán letartóztatták. Vizsgálati fogságba helyezték. Most ítélkeztek fölötte s 2 és fél havi fogházra ítélték.B ankóham isitás P acséro n . Pacséron a I csendőrök házkutatás közben Jokov Nikola házának padlásán egy bankóprést találtak. : Jokov előadta, hogy a prést Budapesten vette egy zug korcsmában 300 koronáért. Száz, húsz és tiz koronások gyártására való hami

sítványok azonban oly botrányos rosszul sí kerültek, hogy Jokov azokat nem merte forgalomba hozni. Pénzhamisítás kísérlete miatt folyik Jokov ellen az eljárás. A bankóprést elkobozták.
R E G E N Y.

Emberek.litn: Szabó Miklós.
2.(Folytatás.)Szegény, toprongyos gyerekek bámulták sóvárogva a sok csecse-becsét, amiket nní- értő kezek raktak ki szép sorjában a lyukas- tetejű ponyvasátorok elé.Amott egy feketére mázolt óriás hirdette boldog-boldogtalannak a csudás látnivalók egész sokaságát. Mellette pedig egy majomnak öltözött városi maskara keltett kacagást groteszk mozdulataival a bámészkodók soraiban!Az állatsereglet oldalára festett fantasztikus képek csak változatosabbá tették e bizarr jelenetet ; és a kiéhezett fenevadak félelmes ordítása nem egyszer ijedt szaladásra bírta az egyébként egykedvűen cigarettázó paraszt suhancokat.Itt-ott egypár színes hólyaggal birkózott a lágy tavaszi szél s néha elszakítva a hólyagra erősített vékony zsineget, nagy diadallal ragadta magával a zsákmányul ejtett, levegőtől duzzadó színes gömböcskét. Persze, nem kis szomorúságára a gömb parányi tulajdonosának, akit az utcagyerekek piszkos tömege kárörvendő kacagással táncolt körül ilyenkor.Egy szabad téren a felhajtott barmok százai között egy cigány lócsiszár esküdözik égre-földre, hogy az az a csillagos homloku, kehes paripa, melyet a kötőféknél fogva vezet maga után, csak egy hét múlva lesz három éves. Mire a vásárolni akarót a másik lókupec erőszakosan félre huzza és a lelkiüdvösségére esküszik, hogy a pejkó már nyolc éves is elmúlt, csak a fogai lettek ügyesen 1 preparálva. És siet ajánlani az övét, amely igazán nincs több két évesnél. Azt tessék megnézni 1És igy megy ez tovább, egész napon keresztül.j A sorban felállított mézesbábos sátorok között ezalatt rózsásarcu lányok enyelegnek a tagbaszakadt, bajusztalan ifjoncokkal. Rövid bokorugró szoknyájukat kacéran libben- tik meg olykor-olykor, mig virágos fejkendőjükkel kioldozva játszik a szél, meglengetve I a kendő alatt leomló, színes szalagokkal ékesített hajfonatokat is. S nagyokat kacagnak, mikor egyikük-másikuknak sikerül az aján dékba kapott fözőkanállol végighuzni a köztük kotnyeleskedő legény aranyhímzésű »lajblián«. Persze úgy, hogy a háta is megérezze . . .

Az állandóan melegítő

J E T E O
KÁLYHÁK

a leg jobbak és le g 
tö k é le teseb b ek  !

Heves fűtőanyag, nagy fütö- 
kepesseg!

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben!Sddig 700,000 darab van forgalomban. JYCinden eredeti „JYCeteor“ kettős csillag védjegggel van ellátva Óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól! 
E red e ti M ETEO R k á ly h á k  B a já n  c s a k is :

Drescher Gyula
kereskedésében kaphatók.



1911. széptember 16. Bajai Független ÚjságAz utcasarkon egy koldus kinoz egy ütött- kopott harmonikát; mig a karját tartó piszkos, termetes asszony folyton obégat:— Segítsenek kéremalásan egy szegény vakemberen. Segítsenek kéremalásan . . .A szegényes adományok azonban nagyon gyéren hullanak a kezében tartott bádogtá- nyérkára. S a szerencsétlen »vak« koldus oda is súg a feleségének, amint egy úriember közönyösen elhaladt mellettök:— Nézd, a jedző ur! Summit sé adott? . . Üssön beléje a m énykű!A koldusoktól néhány lépésnyire egy élelmes kereskedő kiabál:— Petőfi összes költeményei . . . egy újdonatúj kaszakő . . . nagy képes kalendárium, a hódmezővásárhelyi méregkeverők szomorú históriája . . . tiz darab levélpapír és ugyanannyi boríték . . . egy gombolyag fekete cérna és öt darab varrótű . . . csak 20 fillér! Az egész csak 20 fillér.Mindenfelé sípolás, kiabálás, doboiás, lárma, fülsiketítő zaj. Szóval vásár van Halmosligeten.
N Y Í L T - T É REzen rovatokban közöltekért a szerkesztőség nem vállal felelősséget.1911. B. 304/5. szám.

ŐFELSÉGE A KIRÁLY NEVÉBEN!A bajai kir. járásbíróság mint büntető bíróság rágalmazás vétségével vádolt Bosnyák András elleni bűnügyben Sztaniszavjevics Rezső főmagánvádló által emelt vád felett a Baján az 1911 évi. junius hó 2. napján Romátka Jenő kir. járásbiró valamint Dr Sze- remlei János jegyzőkönyvvezető, dr. Kiss György főmagánvádló képviselője részvételével teljesen nyilvános tárgyalás alapján, a vád és védelem meghallgatása után következőÍ T É L E T E Thozott:A kir. járásbíróság Bosnyák András 44 éves róm. kath. vallásu bajai születésű és lakos, nős 3 gyermek atyja, irni-olvasni tud, vagyonos bérkocsis katona volt vádlottat bűnösnek mondja ki a btkv. 258. §-ában meghatározott rágalmazás vétségében elkövetve az által, hogy Baján 1911. május 17-én Sztaniszavjevics Rezsőről többek jelenlétében azt állította, hogy az rabló, lopó, rác gazember lopja a szegényház fáját, ezért vádlottat 258. §-a alapján a btkv. 92. §-a alkalmazásával az alábbi módon fizetendő, behajthat- lanság esetén négy 14 napi fogházra átváltoztatandó negyven 40 korona mint lő és az 1892. évi X X V il. t.-c. 3. §-ában meghatározott célokra fordítandó jelen Ítélet jogerőre emelkedésétől számított 15 nap alatt végrehajtás terhe mellett a bajai kir. járásbíróság vezetőjénél fizetendő behajthatlanság esetén a btkv. 53. §-a értelmében egy (1) napi fogházra átváltoztatandó tiz (10) korona pénzbüntetésre mint mellék büntetésre ítélt. Kötelezi vádlottat, hogy jelen Ítéletet, saját költségén a Bajai Hírlap és Bajai Független Újság cimü lapokban egész terjedelmében közzétegye és pedig 15 nap és végrehajtás terhe alatt.Köteles vádlott a felmerülendő bűnügyi költségeket a m. kir. államkincstárnak 1890. évi XL1II. t.-c. 9. §-a értelmében megtéríteni.Köteles továbbá vádlott 20 korona ügyvédi díjban felmerült bűnügyi költségek ezen Ítélet jogerőre emelkedésétől számított 15 nap alatt végrehajtás terhe mellett lő magánvádló Sztaniszavjevits Rezsőnek megfizetni.Ur. Kiss György ügyvéd dija saját fele ellenében 20 koronában állapítja meg.

I N D O K O K :A bíróság a tanúként kihalgatott Madár ! Zsigmond, Gartner Gyula, Heiszki Rezső val- 1 lomása által beigazolva látja, s ténykényt í megállapítja, hogy vádlott Baján 1911. május j 17-én szesztől ittas, de beszámítható állapotban Sztaniszavjevics Rezső főmagánvádlóval mondott tanuk előtt állította, hogy a szegényházi gondnok (fő magánvádlój az a rabló, lopó, rác gazember lopja a szegényház fáját.Vádlott ezen cselekménye a rágalmazás ! vétségének tényálladékát magában foglalván, : abban beszámítást kizáró ok hiányában bűnösnek kellett kimondani, mert öntudatlan ittassága igazolást nem nyert.A büntetés kiszabásánál enyhítőül vétetett büntetlen előéletű és családos állapot az ittas állapot, súlyosbító körülmény nem forgott fennt, miért is a rendelkező részben meghatározott büntetéssel volt büntetendő és a túlnyomó enyhítő körülményekre tekintettel a 92. §. alkalmazandó.A költségekbeni marasztalás a B. p. 479,480 az ügyvédi dijnak saját fel elleni megállapítása a Bp. 485. §-on az Ítélet közzétételének elrendelése Bp. 277. §-án alapszik.Baján, 1911. évi junius hó 2. napján.ROM ÁTKA s. k. járásbiró.A kiadvány hiteléül: Miskolczi Ferenc, s. k.(P. H.) kezelő.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy a régi Weisz Henrik-féle úri és n ő ic i p é s z - ü z l e t e tátvéve, a magam régen tenálló jönevLÍ üzletével egyesítve, az Erzsébet-királyné utcában volt saját üzletemet is áthelyeztem a K özponti S zá llo d a  épületében tovább vezetem és tovább is azon fogok igyekezni, hogy elegáns kivitelű, jó és szolid munkával szolgáljam ki t. megrendelőimet.Raktáron tartok mindennemű, saját készitményü úri és női cipőket.A  nagyérdemű közönség szives pártfogását kéri kitűnő tisztelettel

S z ilá g y i  S á n d o rűri és női cipész.

r

E S  P S $ N I!iO K  =legszolidabhan vásárol hatók

Bácsmegye 1 e g r é- g i b b és l e g n a g y o b b  zongora- :: raktára ::T iz  é v e s  Írásbeli szavatosság ! ::

Három négy középiskolát végzett fiú
t a n u l ó u lfelvétetik

Perger Vince fényképésznél 
Baja.

H IR D ET ÉSEK
felvétetnek a kiadóhivatalban.Azt minden kereskedő tudja, hogy a „K R A M M E R “ féleösszes rendszerű mérlegei pontossági-;i minden versenytfelülmúl!

Ff-T-lwW Legolcsóbb 
bevásárlási fo rrás !

: w r  Mérle j javítások rendkívül leszállított árakonNagy minta raktár a l e g ú j a b b  rendszerű és a magyar királyi mérték ügyi intézet által jóváhagyott mintáim szerint készített mérlegekből.Minden általam javított mérlegért két évi garanciát vállalok — öreg mérlegeket a legmagasabb árban becserélek.
K R A M M E R  J.egyensúly, tizedes és százados hidmérleggyártó 

BAJA. -
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SCHÄTZ JJZSEF budapesti sörn kereskedő helybeli főlerakata

S T A M P ' : ' L  J E N Ő  C É G N É L .

99
i á i  M a l á t a  g y ó g y s ö r “a leghirm : laüan.k által javalva, mint hatásos sz- \ érszegénység, idegesség, emésztési zavarok, almatlansag esgyöngeség ellen; továbbá ajánlva van lába árnak és különösen szoptatós nőknek.

G óliát W laláia gyógysör I p a la c k  - - 40  f i l lé r .
K irá ly  sálon s ö r I p a lack  . - - ^6 f i l lé r .í r s üvegek 10 iillérért vétetnek vissza. 10 üvegen felüli rendelések házhoz szállíttatnak.

E különleges sörök a DREHER ANTAL es az Első Magy Részvónyserfözde Kőbányai Sörfőzde gyártmányai.
Jegben hűtött palackok is kaphatok.

a iá
m

i m m mlegegyszerűbb és legelegánsabb kivi-
' tőiben k é s z p é n z é it  és ré s z le t- tf iz e t é s  re legolcsóbban beszerezhető:

lé i  B A J A3®" a Baja v id é k i  T a k arék p énztár  épületében, a városháza épülettel szemben.
T e l e l ő n  s z á m :  1 4 3 .  M egh ívásra  azonnal jövü n k ! T c l ß f O R  S Z ä D l ! 1 4 3 .

SST" Kárpitos-munkákat és tervszerinti lakberendezéeket elvállalunk.

H M H B B H K . . ■ i t — t f H
]mmlm'mimlmlmlm lm Iv lm lfl^ lv  ym$m

Egy női és egy férfitemplomül/’s a bajai i/raehla tem plom ban eladó, F elv ilágo sítás kapható Atti la utca 1!» szám alatt.
H a t ó s á g i  r e n d e l e tszerint mindenki hazánál k ö t e l e s  vizet készenlétben tartani. H célra legalkalm asabbnak és legtartó sab b nak a j á n 1 o m saját gyártm ányú
vaslietou iio n íu a í

H  t 9$ K T 1 §
p r11 ATS( TI FK  S/ A KA DA LM A

je le n k o r  le g jo b b  t e t ő jekönnyű, törhetetlen, fagy-, vihar- és tüzmentes,
v ö r ö s - ,  f e h é r  é s  s z ü r k e  s z í n e k b e nTervrajzzal és költségvetéssel díjtalanul szolgál:

G O L D S C H M I D T  L A J O Sép ületan yag és tű zifa kereskedő
Eternit pala egyedelárusitó Baja város és területére.'TELEFON SZÁM  88.

hektoliterenként 5 k o r o n a .Állandó készlet togla-. eserop os cem entárukban. Beocsini Port
land oh Homan Cement os I a. 
darabos mosz aban mindig ka pl:
$pitzei< -féle té g la  é,s cem e n tá ru g ijá ra b a n ,Telefonszám 111.

ist . állapot-
Grünhut Miksa

Telefonsznn

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank bajai f i ó k i n t é z e t e(Drescher Gyula-féle házban) elsőrendű feltételek mellett nyújt
j e í  z á l o g k ö l c s ö n ö k e ti,, , , évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozást, alapon. A kol° " m,,IC lcbonvol'lnsa sm,!W- gyorsan, alegmérsékeltebb költségekkel és a felek iránti legmesszebb menő előzékenységgel történikI
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